
 
 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 63 

din 31 ianuarie 2023 

privind retragerea titlului de Cetățean de Onoare al Municipiului Arad  

domnului  

 

 Având în vedere inițiativa consilierilor locali: VLAD Codrin-Dacian, SĂBĂU Daniela-

Arieta, CURCANU Dorian-Florin, CHIFA Ioan,  COSTEA Cătălin-Ioan,  MAYER Siegfried-

Emeric și STANA Florin-Sebastian, exprimată prin referatul de aprobare înregistrat la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 96.700/15.12.2022,  

 Analizând raportul serviciului de specialitate al Centrului Municipal de Cultură Arad, 

înregistrat cu nr. 44/06.01.2023,  

 Având în vedere prevederile art. 29 lit. b) Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 220/2006, privind instituirea și acordarea unor titluri și distincții personalităților cu merite 

deosebite, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 381/2021 privind conferirea unor titluri și distincții cu prilejul „Zilelor 

Aradului”, ediția 2021, 

 Ținând cont de sesizarea doamnei, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

86.054/07.11.2022, cu privire la constatarea calității de colaborator al Securității a domnului 

Dumitru ȘERBAN,  

 Luând în considerare Sentința civilă nr. 548/2010 a Curții de Apel București publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 333/13.06.2014, Partea a III-a, rămasă definitivă la data de 

19.06.2012, 

 Luând în considerare articolele publicate în “Jurnalul Arădean” din 8 noiembrie 2022 

„Președintele UAP Arad, fost colaborator al Securității” și ziarul on-line “Aradon” din 8 noiembrie 

2022 „a fost colaborator al Securității, arată o decizie a Consiliului Național pentru Studierea 

Arhivelor Securității”, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii prin vot secret, cu 12 voturi pentru, 6 voturi 

împotrivă, 4 buletine de vot nule şi 1 consilier nu a participat la vot, fiind prezent on-line (23 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. d), alin. (13), alin. 

(14), art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art. 1. Se retrage Titlul de Cetățean de Onoare al Municipiului Arad  acordat  domnului, ca 

urmare a producerii prejudiciului de imagine pentru Municipiul Arad în calitate de fost  



colaborator al Securității, conform Sentinței civile nr. 548/2010 a Curții de Apel București, rămasă 

definitivă la data de 19.06.2012. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad 

și serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică tuturor celor 

interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.01.2023                                                                                                                                        

Lilioara STEPANESCU  

 

ROMÂNIA 

PROIECT Avizat 



JUDEȚUL ARAD                                    Nr. 705/15.12.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                           Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 

din ____________________2022 

privind retragerea titlului de Cetățean de Onoare al Municipiului Arad  

domnului  

 

 

 Având în vedere inițiativa consilierilor locali: VLAD Codrin-Dacian, SĂBĂU Daniela-Arieta, 

CURCANU Dorian-Florin, CHIFA Ioan,  COSTEA Cătălin-Ioan,  MAYER Siegfried-Emeric și STANA 

Florin-Sebastian, exprimată prin referatul de aprobare înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

96.700/15.12.2022,  

 Analizând raportul serviciului de specialitate al Centrului Municipal de Cultură Arad, înregistrat 

cu nr. _________________,  

 Având în vedere prevederile art. 29 lit. b) Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220/2006, privind instituirea și acordarea unor titluri și distincții personalităților cu merite deosebite, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 381/2021 privind conferirea unor titluri și distincții cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2021, 

 Ținând cont de sesizarea doamnei, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

86.054/07.11.2022, cu privire la constatarea calității de colaborator al Securității a domnului  

 Luând în considerare Sentința civilă nr. 548/2010 a Curții de Apel București publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 333/13.06.2014, Partea a III-a, rămasă definitivă la data de 19.06.2012, 

 Luând în considerare articolele publicate în “Jurnalul Arădean” din 8 noiembrie 2022 „Președintele 

UAP Arad, fost colaborator al Securității” și ziarul on-line “Aradon” din 8 noiembrie 2022 „....a fost 

colaborator al Securității, arată o decizie a Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității”, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. d), alin. (13), alin. (14), art. 

139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art. 1. Se retrage Titlul de Cetățean de Onoare al Municipiului Arad  acordat  domnului , ca urmare 

a producerii prejudiciului de imagine pentru Municipiul Arad în calitate de fost  colaborator al Securității, 

conform Sentinței civile nr. 548/2010 a Curții de Apel București, rămasă definitivă la data de 19.06.2012. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad și 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică tuturor celor interesați de 

către Serviciul Administrație Publică Locală. 

     

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                         SECRETAR GENERAL 

 
 

Cod:PMA-S4-01 

 

  



VLAD Codrin-Dacian, SABĂU Daniela-Arieta, CURCANU Dorian-Florin, CHIFA Ioan,   

COSTEA Cătălin-Ioan,  MAYER Siegfried-Emeric și STANA Florin-Sebastian, consilieri locali 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (13) conform căruia: ”Consiliul local poate conferi persoanelor 

fizice române sau străine cu merite deosebite titlul de cetăţean de onoare al comunei, oraşului sau 

municipiului, în baza unui regulament propriu. Prin acest regulament se stabilesc şi condiţiile retragerii 

titlului conferit. Acest regulament poate fi parte integrantă a statutului unităţii administrativ-teritoriale.”, 

art. 129 alin. (1), alin. (14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 57/03.07.2019, privind Codul 

Administrativ, precum și a Regulamentului pentru conferirea titlului de „ Cetățean de onoare” și a altor 

titluri și distincții personalităților cu merite deosebite aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 220/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ne exprimăm 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: retragerea Titlului de Cetățean de 

Onoare al Municipiului Arad domnului  

 

REFERAT DE APROBARE 

Având în vedere:  

-prevederile art. 29 lit. b)1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2006, privind 

instituirea și acordarea unor titluri și distincții personalităților cu merite deosebite, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 381/2021 

privind conferirea unor titluri și distincții cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2021, prin care se conferă 

Titlul de Cetățean de Onoare al Municipiului Arad, domnului, 

-motivele expuse în sesizarea doamnei, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

86.054/07.11.2022, cu privire la constatarea calității de colaborator al Securității a domnului  

-Sentința civilă nr. 548/2010 a Curții de Apel București publicată în Monitorul Oficial al României nr. 

333/13.06.2014, Partea a III-a, rămasă definitivă la data de 19.06.2012, 

-articolele publicate în “Jurnalul Arădean” din 8 noiembrie 2022 „Președintele UAP Arad, fost colaborator 

al Securității” și ziarul on-line “Aradon” din 8 noiembrie 2022 „a fost colaborator al Securității, arată o 

decizie a Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității” 

 

P R O P U N E M: 

 

retragerea Titlului de Cetățean de Onoare al Municipiului Arad - Domnului, ca urmare a producerii 

prejudiciului de imagine pentru Municipiul Arad în calitate de fost colaborator al Securității, conform 

Sentinței civile nr. 548/2010 a Curții de Apel București, rămasă definitivă la data de 19.06.2012. 

 

VLAD Codrin-Dacian 

SĂBĂU Daniela-Arieta 

CURCANU Dorian-Florin 

CHIFA Ioan 

COSTEA Cătălin-Ioan 

MAYER Siegfried-Emeric 

STANA Florin-Sebastian 

 

 
1 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2006, privind instituirea și acordarea unor titluri și distincții personalităților 

cu merite deosebite, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
Art.29.  Titlul se retrage în următoarele situaţii: 

a)-atunci când, ulterior decernării, apar situaţii de incompatibilitate prevăzute în prezentul regulament; 
b)-atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură municipiului Arad, locuitorilor săi sau ţării. 

 






